
1 

IL PRESIDENTE 

IN  QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012  
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DELL’1/08/2012 

Decreto n. 323 del 18 Febbraio 2019

Pagamento imposte di bollo riferite agli accordi transattivi sottoscritti in data 
07/02/2019, relativi all’ES Lotto III Camposanto (MO) Rep.n. 0495 e all’EPT III Lotto 11 – 
Caserma dei Carabinieri nel Comune di Sant’Agostino (FE) ora Terre del Reno (Fe) Rep.n. 
0496. 

Vista la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.. 

Visto il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327. 

Visto l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia di protezione civile”. 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 Maggio 2012 recante la 
dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli 
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 4 novembre 2002 n. 245, convertito con 
modificazioni dall’art. 1 della Legge 27 dicembre 2002, n. 286. 

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 Maggio con i quali è stato 
dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle 
Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia e Mantova i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è 
stata disposta la delega al capo del dipartimento della Protezione Civile ad emanare ordinanze in 
deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico. 

Visto il Decreto Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni in Legge n. 122 del 01 
agosto 2012, recante “interventi urgenti in favore delle aree colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e 
Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”. 

Visto l’articolo 10 del Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito con modificazioni in Legge 
n. 134 del 7 agosto 2012 recante “misure urgenti per la crescita del paese”.

Visto l’articolo 6 del Decreto Legge n. 43 del 26.04.2013 convertito, con modificazioni, nella Legge 
24 giugno 2013, n. 71, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio dell’area industriale di Piombino, 
di contrasto ad emergenze ambientali, in favore delle zone terremotate del maggio 2012 e per 
accelerare la ricostruzione in Abruzzo e la realizzazione degli interventi per Expo 2015”, che tra gli 
altri, prorogava al 31/12/2014 lo stato di emergenza nei territori colpiti dagli eventi calamitosi. 

Visto l’art. 2 bis comma 44 del decreto legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito dalla legge 4 di-
cembre 2017, n. 172, pubblicata sulla G.U. n. 284 del 05/12/2017, con il quale è stato prorogato lo 
stato di emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 al 31 dicembre 2020. 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 



 

 2 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della Regione Emilia 
Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato 
per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa 
economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto 
dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 
2012, n. 122. 

Richiamati i decreti n. 256 e n. 257 del 07/02/2019 relativi all’approvazione degli accordi transattivi 
rispettivamente dell’ES Lotto III Camposanto (MO) e dell’EPT III Lotto 11 – Caserma dei 
Carabinieri nel Comune di Sant’Agostino (FE) ora Terre del Reno (Fe). 
 

Dato atto che in data 07/02/2019 si è proceduto alla sottoscrizione: 
- con Rep.n. 0495 dell’accordo transattivo relativo all’ES Lotto III Camposanto (MO); 
- con Rep.n. 0496 dell’accordo transattivo relativo dell’EPT III Lotto 11 – Caserma dei 

Carabinieri nel Comune di Sant’Agostino (FE) ora Terre del Reno (Fe). 
 
Considerato che occorre procedere alla registrazione dei suddetti atti entro e non oltre il 
26/02/2019 e che, come previsto nei decreti succitati, le spese di registrazione e l’imposta di bollo 
relative alle transazioni in argomento sono assolte in solido tra le parti. 
 
Dato atto che le imposte di bollo relative alle transazioni succitate sono così ripartite: 
 

- Accordo transattivo Rep.n. 0495 ES Lotto III Camposanto: N. 7 Marche da bollo da Euro 
16,00, quota parte in capo al Commissario Delegato. 

 
- Accordo transattivo Rep.n. 0496 EPT III Lotto 11 – Caserma dei Carabinieri nel Comune di 

Sant’Agostino (FE) ora Terre del Reno (Fe): N. 7 Marche da bollo da Euro 16,00, quota 
parte in capo al Commissario Delegato. 

 
Valutato che risulta pertanto necessario procedere all’acquisto di n. 14 valori bollati da Euro 16,00 
cadauno, per un totale di Euro 224,00, dando atto che all’acquisizione dei bolli in questione si 
provvederà direttamente presso la Tabaccheria N. 384 di Rita Casafina – C.F.: 
CSFRTI67R47A944E P.I.: 04159180373, con sede in Via Calori n. 10/A 40122 Bologna, in quanto 
già individuata dall’Agenzia Regionale di Protezione Civile. 
 
Considerato che l’importo relativo alle imposte di bollo trova copertura finanziaria nei rispettivi 
quadri economici dedicati agli interventi rimodulati da ultimo con ordinanza n. 7 del 07/02/2015, 
nell’ambito della contabilità speciale, aperta ai sensi dell’articolo 2, comma 6, del D.L. n. 74/2012 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 122 del 01.08.2012, presso la Banca d’Italia, 
Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Bologna. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di quantificare nella somma complessiva di Euro 224,00 (Euro duecentoventiquattro/00) 
l’onere finanziario da riconoscere a favore della Tabaccheria N. 384 di Rita Casafina – C.F.: 
CSFRTI67R47A944E P.I.: 04159180373, con sede in Via Calori n. 10/A 40122 Bologna – per 
far fronte al pagamento dei n. 14 valori bollati da Euro 16,00 cadauno, necessari per la 



3 

convalida dei due atti transattivi, come specificato in premessa; 

3) di liquidare la somma di Euro 224,00 (Euro duecentoventiquattro/00), quantificata al punto 2)
che precede, a favore della Tabaccheria N. 384 di Rita Casafina – C.F.: CSFRTI67R47A944E
P.I.: 04159180373, con sede in Via Calori n. 10/A 40122 Bologna;

4) di dare atto che la somma relativa alle imposte di bollo trova copertura finanziaria nei quadri
economici dedicati agli interventi sopra descritti tra le somme a disposizione, così come
rimodulati con Ordinanza n. 7 del 07/02/2015, nell’ambito della contabilità speciale, aperta ai
sensi dell’articolo 2, comma 6, del D.L. n. 74/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n.
122 del 01.08.2012, presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di
Bologna;

5) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013, in quanto trattasi di mera corresponsione, ad un soggetto istituzionale, di 
oneri previsti dalla Legge.

Bologna,

Stefano Bonaccini 
(firmato digitalmente) 


